autem minui (IOANN. III, 30). Per ipsum denique Filium, qui ait, *Venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ergo reficiam vos* (MATTH. XI, 28); et rursus, *Si quis sitit, veniat ad me, et bibat* (IOANN. VI, 37). Neque verbis tantum, sed et operibus ipsis vocabat, et post assumptionem eius per Petrum et socios; nam *Qui operatus est Petro*, inquit, *in apostolatam circumcissionis, operatus est et mihi inter gentes* (GAL. II, 8). Quia enim Filium videntes indignati sunt, ipsumque occiderunt, per servos rursus vocat. Et ad quid vocat? Ad labores, aerumnas, sudores? Nequaquam, sed ad delicias: ait enim: *Tauri mei et altitia mactata sunt*. Quantae dapes! quanta magnificentia! Neque hoc illos convertit; sed quanto maiorem patientiam exhibebat, tanto magis illi indurabantur. Neque enim impediti negotiis, sed negligentes non venerunt. Cur autem alii nuptias, alii iuga boum obtundunt? haec cine occupationes sunt? Minime. Cum enim spiritualia nos vocant, nulla est occupationum necessitas. Videntur autem mihi his obtentibus usi, ut haec quasi negligentiae velamina opponerent. Neque id solum grave est, quod non venerint; sed etiam, quod gravissimum atrocissimumque est, quod missos ad se male affecerint, contumeliis onerarint, occiderint; id quod superioribus gravius est. Illi namque venerunt repetentes proventum et fructus, atque occisi sunt; hi vero cum ad nuptias occisi interfectores eius vocant, similiter interficiuntur. Cui furori quid par fuerit? Sic Paulus criminatur illos: *Qui et Dominum et prophetas suos occiderunt, et nos persecuti sunt* (I THESS. II, 15). Deinde ne dicerent, Deo adversarius est, ideoque non accedimus, audi quid dicunt ii qui invitant. Pater est is qui nuptias facit et invitat. Quid ergo postea? Quia no-

luerunt venire, sed et nuntios occiderunt, urbes eorum incendit, et missis exercitibus occidit eos. His porro praenuntiat ea quae sub Vespasiano et Tito facta sunt. Et quia Patrem exacerbaverunt, quod ipsi non crederint, ipse illos ulciscitur. Ideo non statim post mortem Christi excidium eventit, sed post annos quadraginta, ut patientiam suam exhiberet; cum Stephanum occiderunt, Iacobum interfecerunt, apostolos affecere contumeliis. Videne rerum veritatem et celeritatem? Adhuc enim Ioanne evangelista vivente, aliisque pluribus qui cum Christo vixerant, haec contigerunt: etenim gestorum testes erant, qui haec audierunt. Vide ergo providentiam ineffabilem. Plantavit vineam, omnia fecit et complevit; servis occisis alios servos misit: his interemptis, Filium misit, quo interfecto, vocat eos ad nuptias, et venire noluerunt. Postea mittit alios servos: illi vero hos etiam occiderunt. Tuncque demum illos interficit: utpote qui incurabili morbo laborarent. Quod enim incurabiles essent, non priora solum gesta probabant; sed quod etiam meretricibus publicanisque credentibus, illi talia perpetrarint. Itaque non ob sua gesta et scelera tantum, sed etiam ob aliorum bona opera damnantur. Si quispiam dixerit, non tunc vocatos ex gentibus fuisse, cum apostoli flagellati et innumera perpessi sunt, sed statim post resurrectionem (tunc enim discipulis dixit, *Euntes docete omnes gentes*) (MATTH. XXVIII, 19) respondebimus, discipulos et ante crucem et post crucem Iudaeis primum loquutos fuisse. Nam ante crucem ait illis Iesus: *Ite ad oves quae perierunt domus Israel*; et post crucem non vetuit, imo etiam praecipit ut illos docerent. Quamvis enim dixisset, *Docete omnes gentes*: tamen ascensusur in coelum, declaravit primo praedicandum Iudaeis es-

se: ait enim, *Accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti in vos, et eritis mihi testes in Ierusalem et in omni Iudaea, et usque ad ultimum terrae* (ACT. I, 8); et Paulus rursus: *Qui operatus est Petro in apostolatam circumcissionis, operatus est et mihi inter gentes* (GAL. II, 8). Propterea et apostoli Iudaeis primo praedicaverunt, et postquam multo tempore Ierosolymae mansissent, deinde ab illis pulsati, sic dispersi sunt apud gentes.

458

Tu vero hic considera munificentiam Domini. *Quotquot invenietis*, inquit, *vocate ad nuptias*. Nam antea, ut dixi, et Iudaeis et gentibus praedicabant, ut plurimum in Iudaea versantes: quia vero Iudaei ipsis insidiantes perseverabant, audi Paulum, qui hanc parabolam explicat et dicit: *Vobis erat necesse primum loqui verbum Dei; sed quia vos indignos iudicatis, ecce convertimur ad gentes* (ACT. XIII, 46). Propterea enim ipse ait: *Nuptiae quidem paratae sunt, vocati vero digni non erant*. Id vero ille antea sciebat, sed ut nullam ipsis relinqueret impudentis excusationis ansam, licet id sciret, ad illos primos et venit et misit, illis ora obstruens, nosque instituens, ut quae penes nos sunt omnia impleamus, etsi nemo quidpiam inde lucri accepturus esset. Quia ergo *Digni non erant*, inquit: *Ite ad trivium, et quoscumque inveneritis, vocate*: etiam viles et abiectos, Quia enim saepe dicebat, Meretrices et publicani coelum haereditabant (MATTH. XXI, 31); et, *Erunt novissimi primi, et primi novissimi* (MATTH. XIX, 30): ostendit haec sic iuste dispensari: quod potissimum Iudaeos mordebat, et multo magis quam urbis excidium affligebat, quod viderint gentiles in sua, imo in suis multo excellentiora introduci. Deinde ne hi in sola fide spem haberent, de iudicio et poena pravorum operum edisserit, hortaturque nondum credentes ad am-

plectendam fidem, credentes vero ad vitam recte instituendam. Indumentum enim sunt vita et opera. Atqui vocatio gratiae erat; cur ergo tam accurate loquitur et hortatur? Quia vocatio quidem et purgatio ex gratia sunt; vocatum autem et puris indutum vestibus manere, et haec servare, id ex vocatorum cura et studio proficiscitur. Vocamur autem non ex merito, sed ex gratia. Oportebat igitur gratiae vicem rependere per obedientiam, non per tantam post honorem acceptum nequitiam. Sed non tot accipi bona, inquit, quot Iudaei. Imo multo maiora accepti bona. Nam quae tanto tempore ipsis apparabantur, tu confertim accepisti, licet dignus non esses. Ideo Paulus ait: *Gentes autem pro misericordia glorificare Deum* (ROM. XV, 9). Nam quae illis debebantur, tu accepisti. Quapropter magna negligentibus imminet poena. Quemadmodum enim illi, quod non venerint, contumelia affecerunt: sic et tu, quia ad corruptam vitam sic declinasti. Nam sordidis vestibus intrare, id est, cum impura vita inde discedere; ideoque obmuisse dicitur. Videne quomodo licet res sic manifesta sit, non prius supplicia inferat, quam ipse peccator sententiam tulerit? Quia enim nihil respondere poterat, semetipsum damnabat, et ad ingentes rapitur poenas. Ne putes autem, cum te nebras audis, hoc illum supplicio puniri, quod in obscuro locum tradatur solummodo; sed ubi *Fletus, et stridor dentium*, quod intolerabiles significat dolores. Audite quotquot mysteriorum consortes estis, et ad nuptias adventatis, sordidisque operibus animam indutis. Audite unde vocati sitis. Ex trivio. Quinam eratis? Claudii et caeci animo, quod longe gravius est corporis caecitate. Revereamini vocantis benignitatem, nemoque sit sordidis indutus vestibus, sed

quisque nostrum animae amictum componat. Audite, mulieres, audite, viri. Non his vestibus opus habetis auro intextis, quae exteriora nostra, sed illis quae interiora ornant. Donec illas retinemus, has induere difficile est. Non possumus animam simul et corpus ornare. Non possumus certe, non possumus mammarum servare et Christo obedire ut par esset. Deponamus ergo hanc gravem tyrannidem. Neque enim si quis domum tapetibus aureis ornaret, teque nudum cum pannis laceris sedere iuberet, id aequo animo ferres. At nunc ipse tibi hanc iniuriam facis, cum domum animae tuae, corpus scilicet, innumeris ornas aulacis, illam vero pannosam sedere sinis. An ignoras, regem magis quam civitatem ornari oportere? Ideoque civitati vela ex lino parantur, regi autem purpura et diadema dantur. Sic et tu corpus longe villore indue amictu, animae vero purpura indutae coronam impone; et in sublimi solio constitue. Tu vero contrarium facis, dum urbem varie ornas, regem vero, sive mentem, sine victum trahi a pravis affectibus. Non cogitas, te ad nuptias et Dei nuptias vocatum esse? non cogitas quo pacto in hos thalamos vocatam animam intrare oporteat, vestitu deaurato circumdatam, varietate ornatam?

Varia de morte peccatorum.

4609 **M**ORTUO homine impio, nulla erit ultra spes; et expectatio sollicitorum peribit (PROV. XI, 7). — A verbis viri peccatoris ne timearis: quia gloria eius stercus et vermis est: hodie extollitur, et cras non invenietur: quia conversus est in terram suam, et cogitatio eius perit (I MACC. II, 62, 63). — Mors peccatorum pessima. Audi unde pessima. Mala siquidem est in mundi amissione, peior in carnis separatione, pessima in vermibus, ignisque duplici contritione (S. BERN.). — Iniquus post mortem ducitur cruciandus, iustus vero post laborem quiescit securus (S. BERN.).

In morte, miserissimi peccatores qui iustorum semitas iridebant, illorum gloriam et propriam poenitentiam videntes "turbantur timore horribili, et mirabuntur in subitatione insperatae salutis, dicentes intra se, poenitentiam agentes, et prae angustia spiritus gementes: Hi sunt, quos habuimus aliquando in derisum", (SAP. V, 2, 3). — Et dum iusti suscipiuntur ab Angelis ut in caelo collocentur, "demonones suscipiant animas malorum hominum in die mortis eorum, ut ipsi sint tortores in poenis, qui fuerunt suasores in vitis (S. BERN.). — O mors horribilis, mors tremenda, mors peccatorum! mors est perpetua: "Mors aeterna, mors est sine morte, finis sine fine, defectus sine defectu: quia mors illa semper vivit, et finis semper incipit, et defectus deficere nescit", (URBAN. IV Papa). — O Maria, per amorem quo diligis Iesum Filium tuum, libera me a morte perpetua!